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PROTOCOLO “Dispde sobre a concessao de Titulo de
Geréncia das Comissoe

i Cidaddo Honorario do Municipio de
Projeto de Decreto Legislativo n°%53/2025 Porto Velho ao PASTOR. ANEFONIO

DATA: ZQU_QIZ_QZS RAIMUNDO BENTO DA SILVA."

Hora: 11h:07min

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL PORTO VELHO, no uso de suas
atribuicdes que lhe confere a Resolugdo n® 459/CMPV-99, e combinado com a alinea “1”,
do art.28 do Regimento Interno.

Faco saber que a CAMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou e eu
promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de “CIDADAO HONORARIO DE MUNICIPIO DE
PORTO VELHO” para: PASTOR. ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA.

Art.2° Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicagado

Sala das Sessdes, 15 de outubro de 2025.

MARCOS COMBATE
Vereador Independente - CMPV/RO

" gabinetevereadormarcoscombate@gmail.com
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JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo homenagear
personalidades que, por meio de suas trajetorias profissionais, dedicacdo e
compromisso Porto Velho.

Pastor. ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA

Em reconhecimento aos relevantes servicos prestados & comunidade porto-
velhense, por sua dedicagdo, fé, lideranca espiritual e contribui¢do social ao longo de
sua trajetéria de vida e ministério pastoral, marcados pelo compromisso com o bem-
estar coletivo e o fortalecimento dos valores crist3os.

Nascido em Sena Madureira — Acre em 02/06/1960, o Pastor Antdnio
Raimundo Bento da Silva construiu, em Porto Velho, uma histdria de trabalho, fé e
solidariedade, tornando-se exemplo de cidadania e referéncia moral paratodos aqueles
que o conhecem e convivem com seu ministério.

Casado com a Sra. Vera Lucia Gongalves da Silva ha 45 anos, o casal tem 02
filhos e 2 netos.

Veio para Porto Velho em 1968 com 08 anos de idade e iniciou-se sua vida
profissional, exerceu diversas fun¢des com zelo e responsabilidade. Atuou no INCRA,
onde demonstrou grande comprometimento com o servico publico; trabalhou na
Teleron e, posteriormente, serviu & Prefeitura de Porto Velho na fungdo de motorista,
sempre deixando sua marca de respeito e dedicagdo.
Com o passar dos anos, foi contratado pela Empresa Combate, onde exerce até hoje a
fun¢do de Capeldo, levando conforto espiritual, palavras de fé e esperanga aos que mais
precisam.

O Pastor Anténio Raimundo Bento da Silva é um exemplo de fé, trabalho e
dedicagdo ao proximo. Homem simples, de coracdo generoso e de profunda devocio a
Deus, construiu uma trajetdria marcada pela honestidade, humildade e compromisso
com a comunidade de Porto Velho.

Sua vida religiosa teve inicio em 25 de julho de 1987, data em que se converteu
a fé crista na Igreja Batista, sendo posteriormente consagrado ao ministério pastoral,
assumindo 0 chamado divino com amor e compromisso.
Em 1994, atendeu a diregdo de Deus e passou a congregar na lgreja Assembleia de
Deus, onde vem exercendo um importante papel espiritual e social. Em reconhecimento
a sua dedicagdo, foi consagrado a funcdo de Presbitero em 2018, fortalecendo ainda
mais sua missao ministerial.

Atualmente, o Pastor Antonio Raimundo Bento da Silva atua como segundo
dirigente da Congregacdo Monte Sinai 8, onde continua sendo um exemplo de fé viva,
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lideranga espiritual e servigo a comunidade, sempre guiando vidas pelo caminho da
verdade e do amor cristdo.

Por sua trajetodria de trabalho, fé e contribuicdo ao desenvolvimento moral e
espiritual da sociedade porto velhense, o Pastor Anténio Raimundo Bento da Silva é
digno de todas as homenagens, sendo reconhecido como verdadeiro Cidadao
Honoradrio de Porto Velho.

MARCOS COMBATE
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CARTA DE ANUENCIA

Pelo presente, eu ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA, declaro ciéncia a
indicagdo para homenagem e aceito receber, caso assim o for concedido, o Titulo de
Cidaddo Honordrio de Porto Velho, honraria outorgada pela Camara Municipal, em
conformidade com os critérios legalmente estabelecidos para indicacdo de
personalidade.

Reafirmo o conhecimento dos termos do art. 163 da Resolugdo n° 731 CMPV -
91, que dispde sobre Regimento Interno da Cdmara Municipal de Vereadores de Porto
Velho - RO, em especifico a Concessdo de Titulos de Cidad3o Honorario

Renovo votos de elevada estima e consideracio

Atenciosamente,

Porto Velho - RO, 16 de outubro de 2025.

YL
ANTWIMMO BENTO DA SILVA
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"-'-'H-"ﬂ‘:}_ Tribunal de Justiga do Estado de Ronddnia
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[B]p2m=eiz Certidao Negativa
Certidao de agbes Judiciais civel e criminal para atendimento a Resolugdo n.° 156/2012

do CNJ (1° grau)

O Poder Judiciario do Estado de Rondonia CERTIFICA que, revendo os seus registros nc
Sistemas SAP, PROJUDI, SEEU. (Base de dados atualizada em; 16/10/2025) e PJE |, quanto
distribuicdo de agbes referentes a certidao de agdes judiciais civel e criminal para atendimento
resolugao n.° 156/2012 do cnj (1° grau), no ambito do 1° Grau de Jurisdigdo, até a presente dat
contra ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA, CPF n° 07984626200, NADA CONSTA.

Valida por 90 dia(s).

Observacoes:

a) A informagéo dos dados pessoais constantes neste documento é de responsabilidade d
solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario:

b) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no website do TJRO, Menu Princip:
'Validagao de Certiddo' - (https://www.tjro.jus.br/certidao-unificada/), informando o NUMERO D
CONTROLE:2025-KT11-DABG-FPZ8-KMYW

c) A autenticacao podera ser efetivada, no maximo, até 3 (trés) meses apos a sua emissao.

d) A Certidéo civel e criminal para fins de atendimento a Resolugdo n.°156/2012 do Conselh
Nacional de Justica no 1° grau contempla os processos para a responsabilizacdo de atos (civeis o
criminais) tipificados como causa de inelegibilidade prevista na legislagdo eleitoral (Lei Complementz
n.° 64/90 - Lei das Inelegibilidades, com as alteragdes da Lei Complementar n.° 135/2010 - Lei d
Ficha Limpa).

ATENCAO: Essa certiddo nao equivale & Certiddo de Distribuicao - Agbes Judiciais Civel (1° grau) e
Certidao negativa de agdes judiciais criminal (1° grau). Havendo duvidas sobre o conteudo da
certidoes, consultar em https://www.tjro.jus.br/certidao-unificada.

O sistema de Certiddo Estadual Unificada (CEU) realiza a busca de todos os processo
distribuidos em qualquer ano, sem delimitar o marco temporal.

Base de dados atualizada em: 16/10/2025

Observagoes:

Critérios:PARTICIPACAO PASSIVO, SOMENTE PROCESSOS ATIVOS, NAO HAVENDO EXCLUSAO LOGICA CLASSES:
7,22,59,63‘64,65.66,81,83,89,97,108.110,111.112,113.114,118,119,120,128,129.151,152,153,154,156,157,166.167,170,171.172,183,229,241.272.282,283,287.291.300,302,311,385,386,407,426,1377,1101
7,11398,11957,12086,12088.

Emitida em: 1//710/2U45 11:30:10. valiga por yu aias.

Pagina1 de
Validag&o de Certidao : https://www.tjro.jus.br/certidao-unificada/certidaoValidar?numeroControleParam=2025-KT11-DABG-FPZ8-KMYW B

Certidao Estadual Unificada - 1.0.!



N° 354749192025

Ministério da Justica e Seguranga Pablica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certidao de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que, até a preser
data, NAO CONSTA condenacdo com transito em julgado em nome de ANTONIO RAIMUNDO BENTO DA SILVA, pais
nacionalidade Brasil, filho(a) de MANOEL BENTO DA SILVA e ALBERTINA PEREIRA DA SILVA, nascido(a) a
02/06/1960, natural de Sena Madureira-AC, Cl 092253 MTE RO, CPF 079.846.262-00.

Esta certiddo foi expedida em 17/10/2025 as 12:19 (horério de Brasilia/DF GMT-3) com base nos dados informados
somente sera valida com a apresentacdo de documento de identificagdo para confirmagdo dos dados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Poli
Federal, no endereco "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o numero da certid
354749192025.

Este documento é valido por 90 dias.



